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KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện 

Ngọc Lặc về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm 

phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Ngọc Lặc năm 2024.  

Chỉ thị số: 01/CT-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ngọc Lặc, về việc thực hiện nghiêm các biện pháp cấp bách phòng, chống 

bệnh dại động vật trên địa bàn huyện Ngọc Lặc năm 2024. 

Phương án số: 02/PA-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ngọc Lặc, về phương án tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024 

và năm cao điểm phòng chống bệnh Dại chó.  

UBND xã Thạch Lập xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, 

gia cầm đợt I năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Mục đích. 

Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm nhằm tạo miễn dịch bảo vệ sức 

khỏe bình thường cho đàn gia súc, gia cầm bảo vệ an toàn sức khỏe cho người chăn 

nuôi, đưa nghành chăn nuôi trở thành ngành thu nhập chính. 

2. Yêu cầu. 

Tiêm phòng bắt buộc đối với đàn gia súc, gia cầm phải đạt từ 90% trở lên số 

gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng đảm bảo công tác tiêm phòng diễn ra nhanh 

gọn, đúng quy trình, kỹ thuật. 

Chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư để chuẩn bị tham gia phục vụ cho công tác 

tiêm phòng đợt 1 năm 2024 đạt kết quả tốt. 

3. Nội dung triển khai thực hiện. 

- Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2024 trên địa bàn xã 

theo đúng kế hoạch huyện giao. 

- Giao cho cán bộ chỉ đạo điểm phụ trách các thôn theo lịch phân công có 

trách nhiệm chỉ đạo các đồng chí Trưởng thôn lập danh sách rà soát lại tổng đàn gia 

súc, gia cầm trong diện tiêm một cách đầy đủ, chính xác về số liệu.   

- Các đồng chí Trưởng thôn có trách nhiệm tổ chức họp thôn để thông báo cho 

các hộ có đàn gia súc, gia cầm biết về kế hoạch, thời gian tổ chức tiêm phòng tại thôn 

để các hộ nhân dân chủ động xích, nhốt gia súc, gia cầm để cán bộ Thú y đến nhà trực 

tiếp tiêm, riêng trâu, bò phải đem đến nơi tập trung theo quy định của thôn để tiêm  



phòng (Địa điểm do đồng chí Trưởng thôn lựa chọn sao cho phù hợp). 

- Kế hoạch tổ chức tiêm phòng đợt 1/2024 trên địa bàn toàn xã dự kiến bắt 

đầu từ ngày 20/3/2024 đến 05/4/2024 tiêm đối với các mũi vắc xin Dại chó, mèo; 

Tụ huyết trùng, Lở mồm long móng trâu, bò; Tụ - Dấu, Vắc xin Dịch tả lợn, Cúm 

gia cầm.  

+ Từ 06/4/2024 đến 20/4/2024 kết thúc tiêm bổ sung và Vắc xin viêm da nổi 

cục trâu, bò. 

4. Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng. 

Tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi đặc biệt là phòng dịch 

cho đàn lợn và các điểm kinh doanh giết mổ động vật trên địa bàn xã, thực hiện 

thường xuyên việc tiêu độc khử trùng và đột xuất khi có dịch bệnh sảy ra. 

5. Kinh phí thu, chi cho công tác tổ chức tác tiêm phòng. 

Thực hiện theo hướng dẫn của chi cục chăn nuôi thú y về hướng dẫn thu phí, lệ 

phí tiêm phòng gia súc và mức thu tiền vắc xin theo Công văn số 12/TTDVNN-CNTY 

ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Ngọc Lặc. 

6. Tổ chức thực hiện 

Ban chỉ đạo xã tham mưu cho Thường trực Đảng ủy phân công các đồng chí 

Thường vụ phụ trách cụm, các đồng chí cấp ủy phụ trách thôn cùng với các đồng 

chí cán bộ công chức, không chuyên trách xã phụ trách chỉ đạo điểm thuộc lĩnh vực 

nhà nước ở các thôn, tập trung xuống thôn tham gia chỉ đạo công tác tổ chức tiêm 

phòng theo kế hoạch, sau khi tiêm song các đồng chí Trưởng thôn có trách nhiệm 

thu tiền vắc xin của các hộ để nộp lên xã và trực tiếp tổng hợp báo cáo kết quả công 

tác tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thôn đợt 1/2024 cho 

Ban chỉ đạo xã qua đồng chí (Cán bộ Văn phòng - Thống kê xã).  

Giao cho đồng chí Cán bộ Thú y viên xã chịu trách nhiệm xây dựng lịch tiêm 

phòng cụ thể đến từng thôn và thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND xã về 

lĩnh vực chuyên môn, kỹ thuật trong công tác tiêm phòng. 

Đề nghị cấp ủy Cấp ủy chi bộ, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã 

hội cấp xã quan tâm vào cuộc để tập trung tuyên truyền và thực hiện tốt các chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 

1/2024 đã đề ra. 

UBND xã xem xét vào tính chất mức độ sẽ có các biện pháp xử lý nghiêm đối 

với những hộ, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm không thực hiện nghiêm việc tổ 

chức tiêm phòng bắt buộc theo Nghị định 90/NĐ-CP nghị định của Chính phủ và 

các quy định của địa phương. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm tại thôn nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc đề nghị các đồng chí Trưởng 

thôn, cán bộ chỉ đạo điểm trực tiếp gọi điện thoại về Ban chỉ đạo xã xin ý kiến thống 



nhất và thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ tiêm phòng của thôn cho ban chỉ đạo 

xã trực tiếp là đồng chí: Bùi Văn Thắng, PCT. UBND xã, số điện thoại 0328839268. 

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Thạch Lập về công tác tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm đợt I năm 2024, đề nghị các đồng chí cán bộ xã, các đồng chí 

Trưởng thôn các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                

- Ban chỉ đạo Huyện;                                                                       

- TT Đảng ủy, HĐND (BC); 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch; 

- MTTQ, các nghành đoàn thể cấp xã; 

- Các ông trưởng thôn; 

- In..... bản. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phạm Văn Huy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LỊCH PHÂN CÔNG 

CÁN BỘ CHỈ ĐẠO ĐIỂM VỀ CÔNG TÁC TIÊM PHÒNG GIA SÚC, 

GIA CẦM ĐỢT I NĂM 2024. 

(Ban hành kèm theo kế hoạch số:    /KH-UBND ngày    tháng 3 năm 2024 của 

UBND xã Thạch Lập) 

------------------- 

TT THÔN 
CÁN BỘ 

CHỈ ĐẠO 

CÁN BỘ 

TIÊM PHÒNG 
NGÀY TIÊM 

1 Đô Sơn Ngân + Bình BTĐ Thanh + Hùng + Tuất Ngày 20/3/2024 

2 Đô Quăn Ngân + Lý MTTQ Thanh + Hùng + Ngân   Ngày 21/3/2024 

3 Thuận Sơn Quế Trưởng CA Thanh + Hùng + Ngân Ngày 22/3/2024 

4 Lập Thắng Phương CHT, QS Thanh +  Hùng + Tuất Ngày 23/3/2024 

5 Hoa Sơn Đ/c Lệ + Đ/c Hưng Thanh + Hùng Ngày 25/3/2024 

6 Đô Ung Dung CT Hội PN Thanh + Hùng + Tuất Ngày 26/3/2024` 

7 Minh Tiến Thế CT.Hội CCB Thanh + Hùng  Ngày 27/3/2024 

8 Lương Ngô Đ/c Ngọc ĐC-XD Thanh + Hùng + Tuất Ngày 28/3/2024 

9 Tân Thành Đ/c Đăng VHXH Thanh + Ngân  Ngày 29/3/2024 

10 Xuân Chính Đ/c Thường TPHT Thanh + Hùng  Ngày 30/3/2024 

11 Thạch Yến Đ/c Ly ĐC-NN Thanh + Hùng+Tuất Ngày 01/4/2024 

12 Lương Thiện Đ/c Cúc KTNS. Thanh + Hùng   Ngày 02/4/2024 
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